# राजनीति-विज्ञान तथा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध प्रश्न-पत्र—II

# POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

Paper-II

समय : तीन घंटे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 250 Maximum Marks : 250

## प्रश्न-पत्र सम्बन्धी अनुदेश

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

कुल आठ (8) प्रश्न दो खण्डों में विभक्त किए गए हैं तथा वह हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपे हुये हैं। परीक्षार्थी को कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न क्रमांक 1 एवं 5 अनिवार्य हैं। शेष प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न चुनते हुए तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के अंक प्रश्न के अंत में सूचित हैं।

प्रवेश-पत्र में प्राधिकृत माध्यम में उत्तर लिखना आवश्यक है तथा यह क्यूसीए (Question-cum-Answer) पुस्तिका में निर्दिष्ट जगह पर उल्लेख करना आवश्यक है। प्राधिकृत माध्यम के अलावा अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तरों को अंक नहीं दिये जायेंगे।

प्रश्नों के उत्तर निर्दिष्ट किये गये शब्द संख्या के अनुसार होना चाहिए।

प्रश्नों के उत्तर क्रमिक विन्यास में गिने जायेंगे। नहीं काटे गए प्रश्न के उत्तर को भी गिनती में लिया जायेगा यद्यपि उसके उत्तर आंशिक रूप में दिए गए हों। उत्तर-पुस्तिका में कोई पन्ना या पन्ना के अंश अगर खाली हैं तो उसे/उन्हें स्पष्ट रूप से काट देना जरूरी है।

### **QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

There are EIGHT questions divided in Two Sections and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Question no. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE are to be attempted choosing at least ONE from each section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the answer book must be clearly struck off.

#### खण्ड—अ

### SECTION—A

Q.1. निम An	निलिखित के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो :— swer the following questions in about 150 words each :—	10×5=50
Q. 1(a)	भारतीय विदेश-नीति में परिवर्तन के तत्वों का परिचय दीजिए। Identify the elements of change in India's foreign policy.	10
Q. 1(b)	'विश्व व्यापार संगठन' (डब्ल्यू टी.ओ.) की वार्त्ताओं में भारतवर्ष की भूमिका पर प्रकाश Sketch the leadership role of India in WTO negotiations.	डालिए।
Q. 1(c)	भारत-जापान सम्बन्धों की हाल की गतिविधियों का परीक्षण कीजिए। Examine the recent developments in India-Japan relationship.	10
Q. 1(d)	कीजिए।	
Q. 1(e)		10
Q. 2. f	Is India's Nuclear doctrine a viable one ?  नम्नलिखित के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो :—  Answer the following questions in about 200 words each :—  20	)+15+15=50
Q. 2(a)	विकसित औद्योगिक समाजों और विकासशील समाजों के सामाजिक आंदोलनों की तुलना क बीच के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।	
	Compare and contrast social movements in advanced industrial and develop	ing societies.
Q. 2(b	Give reasons for Regionalisation of world politics.	15 करते हुए उनके
Q. 2(c	विश्व के पर्यावर्णिक सरोकारों के विषय में भारत और चीन की दृष्टियों की तुलना व बीच के अन्तर को स्पष्ट कीजिए। Compare and contrast Sino-India approaches to global Environmental con	*

	निलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो :— swer the following questions in about 200 words each :— 20+15+15=50		
Q. 3(a)	नाभिकीय बहुप्रजता के सन्दर्भ में मानकों, निषेधों तथा धर्मानुयायी समुदायों की क्या भूमिका रहती है ?		
Q. 3(a)	What roles do norms, taboos and epistemic communities play in the context of nuclear proliferation?		
Q. 3(b)	एक क्षेत्रीय आर्थिक एवं व्यापारिक व्यवस्था के रूप में ए.पी.ई.सी. (APEC) को प्रमाणित कीजिए।		
	Substantiate APEC as a regional economic and trade arrangement.		
Q. 3(c)	शीतयुद्धोत्तर काल में अंतर्राष्ट्रीय राजनैतिक अर्थव्यवस्था में हुए मुख्य परिवर्तनों का परिचय दीजिए।		
	Identify the major changes in the International Political economy in post Cold War period.		
8	15		
0.4. निय	निलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो :—		
	nswer the following questions in about 200 words each :— 20+15+15=50		
Q. 4(a)	राजनैतिक प्रक्रिया में सामाजिक आन्दोलन का उत्थान क्या जनप्रिय सोपान का सभारंभ है या प्रतिनिधिक राजनीति का हास ? परीक्षण कीजिए।		
	is the rise of social movement a sign of opening up of popular space in political process or decline of representative politics? Examine.		
Q. 4(b)	'गुटनिरपेक्षता 2.0' प्रलेख के प्रमुख तत्वों पर प्रकाश डालिए।		
	Highlight the major features of Non-alignment 2.0 document.		
Q. 4(c)	वैश्विक अर्थव्यवस्था में लिंग की भूमिका और उसके महत्व का परिचय दीजिए।		
	Identify the role and place of Gender in the global economy.		
*	खण्ड—ब		
	SECTION—B		
Q.5. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो :—  Answer the following questions in about 150 words each :—  10×5=50			
Q. 5(a)	सोवियत-परवर्ती विश्व में अमरीकी प्रभुत्व के विरुद्ध चुनौतियों का वर्णन कीजिए।		
	Identify the challenges to American hegemony in post Soviet world.		
Q. 5(b)	शीतयुद्धोत्तर काल में नाभिकीय बहुप्रजता की गति किस ओर संकेत कर रही है ?		
	What does the pace of nuclear proliferation in post Cold War suggest?		

Q. 5(c) विश्व राजनीति की कार्यावली में लिंगन्याय के स्थान का विवेचन कीजिए।  State the place of Gender Justice in global political agenda.  10 Q. 5(d) 'वैश्विक सामान्यजन विश्व-समाज का अंग है, अतएव विश्व को ही उनकी चिन्ता करनी पड़ेगी।' टिप्पणी कीजिए।  'Global commons belong to global society and requires global attention.' Comment.	
Q. 5(e) वाशिंगटन सर्वानुमित से लेकर वर्तमान युग तक वैश्विक अर्थव्यवस्था की यात्रा का अंकन कीजिए। Sketch the journey of global political economy from Washington consensus to the present.	
Q. 6 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो :— Answer the following questions in about 200 words each :— 20+15+15=50	
Q. 6(a) राज्यकेन्द्रस्थ विश्व-दृष्टि के प्रमुख सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए।  Examine major principles of State centric world views.  Q. 6(b) मार्क्सवादी दृष्टि समसामयिक अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की व्याख्या किस प्रकार करती है ?  How does Marxist approach explain contemporary International Relations?  15  Q. 6(c) 'राष्ट्रीय हित गतिशील होते हैं।' उपयुक्त उदाहरण देते हुए समसामयिक विश्व-राजनीति में राष्ट्रहितों की गतिशील प्रकृति का परिचय दीजिए।  'National Interests are Dynamic'. Identify the dynamic nature of National Interests in the contemporary world politics with suitable examples.  15  Q. 7. निम्निलिखत प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो :—  Answer the following questions in about 200 words each :—  20+15+15=50  Q. 7(a) 'भारतवर्ष के विदेश-व्यापार की आर्थिक अन्तर्वस्तु अधिकाधिक बढ़ रही है।' पिछले दशक में घटित	
Q. 7(a) 'भारतवर्ष के विदेश-व्यापार की आर्थिक अन्तवस्तु आवपनायन पढ़ । आर्थिक राजनियक गतिविधियों द्वारा उपर्युक्त कथन की पुष्टि कीजिए। 'The economic content of India's foreign trade is increasingly growing.' Substantiate the statement with economic diplomatic engagements of India in the last decade.	
Q. 7(b) यथार्थवाद के पूर्ववर्ती बुद्धिवाद पर एक टिप्पणी लिखिए।  Write a note on Intellectual precursors of Realism.  15 Q. 7(c) 'शांति का अंश दर अंश क्रमशः निर्माण' ही प्रकार्यवाद का आधार है। सविस्तार विवेचन कीजिए।  'Building 'peace by pieces' is the basis of functionalism.' Elaborate.	

- Q.8. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में हो :—
  Answer the following questions in about 250 words each :—
  20+15+15=50
- Q. 8(a) 'राष्ट्रपारीय सक्रिय व्यक्ति वैश्विक राजनीति की प्रेरक शक्ति बन गए हैं।' सविस्तार विवेचन कीजिए। 'Transnational actors have become driving forces of global politics.' Elaborate.
- Q. 8(b) 'न्यूनतम राज्य वैयक्तिक स्वातन्त्र्य को सुनिश्चित करता है।' न्यूनतम राज्य की संकल्पना का परीक्षण कीजिए।
  - 'A minimal State ensures maximum of Individual Liberty.' Examine the concept of Minimal State.
- Q. 8(c) 'अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अंतर्गत शक्तियों के प्रभुत्व को बनाए रखने के निमित्त सामूहिक सुरक्षा एवं सामूहिक प्रतिरक्षा संस्थागत एवं राज्यतंत्र का काम करते हैं।' विस्तृत विवेचन कीजिए।
  - 'Collective Security and Collective Defence are the institutional and State mechanisms to sustain the domination of powers that be in International politics.' Elaborate.